Ancora più sintetica la narrazione inserita da Cesare nel suo *De bello civili*, a sua volta ricordato dall'imolese (II 42): «At Curio numquam se amisso exercitu, quem a Caesare

¹³⁵⁷ Si veda, su tutti, l'episodio di Dolcino: 1.sm.71.

¹³⁵⁸ Su cui si veda Lucano, I 269: «audax venali comitatur Curio lingua».

«suae» fidei commissum acceperit, in eius conspectum reversurum confirmat atque ita proelians interficitur».

1.sa.28. Un esempio di ira che aumenta la forza: un soldato romano

If, xxx 104-8; *Comentum*, II, p. 442

Et hic nota, quod ira est multum efficax ad faciendum debilem fortem, sicut videmus a simili quod aliquando quis vulneratus ad mortem, dum moritur, ex ira, quae est appetitus vindictae, contrahit vires animae in unum ad sumendum supplicium de iniuriante, sicut patebit infra de Tydeo, et sicut scribit Titus Livius de Romano qui in pugna cannensi, cum haberet manus inutiles ad pugnandum, cum dentibus in furore deformavit totam faciem hostis volentis ipsum spoliare.

L'esempio – utile a illustrare la plausibilità del gesto di Adamo contro Sinone: la violenza e la forza che aumentano quando si è preda dell'ira – è effettivamente ripreso, con molta fedeltà, da Livio (XXII 51): «Praecipue convertit omnes subtractus Numida mortuo superincubanti Romano vivus naso auribusque laceratis, cum manibus ad capiendum telum inutilibus, in rabiem ira versa laniando dentibus hostem exspirasset». Un caso del tutto analogo, come si apprenderà dalle chiose a *If*, xxxii 61-2, è costituito dall'uccisione di Artù da parte di Mordret quasi esanime¹³⁵⁹; non è dissimile, concettualmente, nemmeno la vicenda staziana di Tideo e Menalippo, menzionata da Dante ai vv. 130-2 dello stesso canto¹³⁶⁰.

1.sa.29. Augusto e altri potenti spaventati dai fulmini

If, xxxi 44-5; *Comentum*, II, pp. 459-60

Hoc dicit quia gigantes fuerunt olim fulminati, quia Deus frangit omne superbum et ad terram prosteruit. Unde nota quod historice loquendo fulmen exterret multos altos potentes, sicut patuit in Augusto, quo nullus fuit potentior in orbe, qui, cum audiebat tonitrua et videbat fulgura, subito includebat se in cameram et abscondebatur sub lectum. Ita Nero, ita Gaius Caligula et alii multi magni principes. Ideo bene Jupiter dicitur, minari gigantibus quando tonat, quia moraliter loquendo superbi quando audiunt vel memorant ruinam talium, bene debent terreri, sicut Nabucodonosor superbissimus, qui velut novum animal pascebat foenum in caperna terrae; sicut Xerses rex persarum, qui vidit ruinam suorum et sui, et ita de multis.